treino e mão de obra especializada na aplicação dos treinos técnicos/
táticos, preparação física e atendimento psicológico, com foco na 
melhoria dos resultados da modalidade. Propiciar estrutura física e 
materiais esportivos condizentes ao desenvolvimento esportivo do 
futsal. Valor captado: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). 
Valor destinado ao projeto: R$207.000,00 (duzentos e sete mil reais). 
Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 23.000,00 (vinte e três 
mil reais). Assinatura da autorização de início da execução do projeto: 
26/05/2025. Prazo de execução do projeto esportivo: 13 meses. Gestora 
do projeto esportivo: Daniel Luiz dos Santos, Masp: 1081369-9. 
Processo SEI 1480.01.0004611/2025-15.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DE

[...]

situado no município de Contagem/ MG. Objeto: constitui objeto do 
presente projeto esportivo nº 2024.08.0031 treinamento de Ginástica 
de Trampolim para os atletas da equipe de Ginástica de Trampolim de 
Contagem e escolinhas para os alunos iniciantes. Valor captado: R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). Valor destinado ao projeto: 
R$ 324.000,00 (trezentos e vinte quatro mil reais). Valor destinado pelo 
apoiador à SEDESE: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Assinatura 
da autorização de início da execução do projeto: 19/05/2025. Prazo de 
execução do projeto esportivo: 10 meses. Gestora do projeto esportivo: 
Juli Graziele Marques de Souza, Masp: 1484849-3. Processo SEI 
1480.01.0003540/2025-26.

[...]

constitui objeto do presente projeto esportivo nº 2022.15.0064 
proporcionar o desenvolvimento de atletas das equipes de futsal 
oferecendo melhores condições de treinamento e jogos com a finalidade 
de disputar campeonatos. Valor captado: R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais). Valor destinado ao projeto: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 
reais). Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais). Assinatura da autorização de início da execução do projeto: 
27/05/2025. Prazo de execução do projeto esportivo: 07 meses. Gestora 
do projeto esportivo: Renata Gonçalves da Silva, Masp:

[...]

2020.02.0217 ofertar a prática das modalidades de forma lúdica, 
recreativa, porém orientada, auxiliando a retirar seus praticantes do 
ócio, buscando a formação cidadã. Praticar o voleibol e basquete a fim 
de melhorar a qualidade de vida dos beneficiados. Valor captado: R$ 
219.063,65 (duzentos e dezenove mil sessenta e três reais e sessenta 
e cinco centavos). Valor destinado ao projeto: R$ 197.157,29 (cento e 
noventa e sete mil cento e cinquenta e sete reais e vinte nove centavos). 
Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 21.906,37 (vinte e 
um mil novecentos e seis reais e trinta e sete centavos). Assinatura 
da autorização de início da execução do projeto: 27/05/2025. Prazo 
de execução do projeto esportivo: 12 meses. Gestora do projeto 
esportivo: Marcilene Alves Mereles, Masp: 904054-4. Processo SEI 
1480.01.0002197/2025-09.

[...]

executor Associação Buritis de Esporte e Cultura situado no município 
de Belo Horizonte / MG. Objeto: constitui objeto do presente projeto 
esportivo nº 2021.12.0203 realização de aulas de handebol para 
crianças e adolescentes de 10 a 18 anos estudantes de escola pública. 
Valor captado: R$ 237.456,90 (duzentos e trinta e sete mil quatrocentos 
e cinquenta e seis reais e noventa centavos). Valor destinado ao projeto: 
R$ 213.711,21 (duzentos e treze mil setecentos e onze reais e vinte 
um centavos). Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 23.745,69 
(vinte e três mil setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e nove 
centavos). Assinatura da autorização de início da execução do projeto: 
29/05/2025. Prazo de execução do projeto esportivo: 12 meses. Gestora 
do projeto esportivo: Sara Thaynara de Almeida Coutinho, Masp: 
1629196-5. Processo SEI 1480.01.0002322/2025-29.